1

关于对易联众信息技术股份有限公司的半年报

问询函

创业板半年报问询函【2019】第 101 号

易联众信息技术股份有限公司董事会 ：

我部在半年报审查过程中发现如下问题：

1. 报告期末，你公司存货余额为 1.68亿元，比期初增加 58.22%。

请你公司说明期末存货大幅增加的原因，存货的具体构成、库龄以及

存放地点，公司的备货量与在手订单量是否匹配，相关存货是否真实。

2. 报告期内，你公司定制软件及 IC 实现收入 1.21 亿元，同比增

长 33.26%。请你公司说明定制软件及 IC 业务的商业模式、提供产品

或服务的具体内容，并结合前十大客户销售额、同行业公司销售情况

等因素说明销售收入增加较多的原因及合理性。

3. 报告期内，你公司提供商业保理融资服务实现收入 2,357.51

万元，报告期末应收保理款和应收融资租赁款 4.05 亿元，请你公司

就以下事项进行说明：

（1）你公司开展商业保理业务的原因、资金来源以及欠款方前

十大客户情况，相关客户是否按合同约定回款及目前的资信情况，与

你公司是否存在业务往来、与你公司董监高和 5%以上股东是否存在

关联关系，并核实相关保理款和融资租赁款是否构成财务资助或者被

第三方占用；

2

（2）结合保理和融资租赁业务应收款项的历史实际坏账率、平

均回款周期、逾期情况等因素，并对比其他公司对同类业务应收款项

计提坏账准备的比例，说明你公司对其计提的坏账准备是否充分，开

展此类业务要求客户提供担保的情况及实际执行情况，对客户的选择

是否审慎，是否建立完善的风控制度以减少坏账的产生。

4. 报告期末，你公司与除保理以外的业务产生应收账款余额达

4.83 亿元，占公司上半年营业收入的比重达 180.90%。请你公司就以

下事项进行说明：

（1）前十大应收账款（保理业务以外）对应的销售情况，包括

销售客户名称、销售收入金额及确认时间、相关应收账款账龄及计提

的坏账准备、合同约定的回款时间及目前的回款情况；

（2）你公司应收账款余额较高、周转率较低、账龄较长的原因，

结合具体销售合同说明应收账款的增长与营业收入的增长是否匹配，

并对比同行业上市公司核实说明是否符合行业情况，应收账款是否真

实，计提的坏账准备是否充分。

5. 你公司实际控制人张曦直接和间接持有的公司股份累计被质

押 128,800,767 股，占其持有股份总数的 99.94%，占公司总股本的

29.95%。请你公司说明上述质押股份是否存在平仓风险，向张曦核实

质押资金用途、为应对质押风险拟采取的措施。

6. 报告期末，你公司预付账款余额为 1,423.09 万元，其他应收

款余额为 2,658.67 万元。请你公司就以下事项进行说明：

（1）报告期内是否存在支出后又退回的预付账款或其他应收款，

3

如是，请说明原因；

（2）核实预付账款以及其他应收款的相关资金流水去向，说明

资金流向是否具有业务实质，报告期内是否存在被大股东或其关联方

占用资金的情形。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 10月 17 日前将有关说

明材料报送我部，同时抄送厦门证监局上市公司监管处。

特此函告。

                                创业板公司管理部

2019 年 10 月 14 日